Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Katedra evropského práva

**Dvojkolejnost právní úpravy dominantního postavení
v soutěžním právu EU**

(Duality of the legal regulation of a dominant position in EU competition law)

Jan Pavel, B.A.(Hons), LL.M.

Vedoucí práce: doc. JUDr. Pavel Svoboda, Ph.D., D.E.A.

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 6. dubna 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6. dubna 2012

Jan Pavel, B.A.(Hons), LL.M.

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval mému vedoucímu diplomové práce doc. JUDr. Pavlu Svobodovi, Ph.D., D.E.A, za cenné rady a připomínky poskytnuté během uskutečněných konzultací k této diplomové práci.

Jan Pavel, B.A.(Hons), LL.M.

Obsah

OBSAH 4
ÚVOD 6
1. ÚVODNÍ POZNÁMKY – OBECNÉ OTÁZKY SOUTĚŽNÍHO PRÁVA 7
1.1 HOSPODÁŘSKÁ SOUTĚŽ..... 7
1.2 „PODNIK“ A „SOUTĚŽITEL“..... 8
1.3 VNITŘNÍ TRH EU A ZÁKLADNÍ SVOBODY 10
1.4 SOUTĚŽNÍ PRÁVO OBECNĚ..... 11
1.4.1 Ordoliberalismus (Freiburská škola)..... 13
1.5 SOUTĚŽNÍ PRÁVO EU 14
1.6 CÍLE SOUTĚŽNÍHO PRÁVA 16
1.7 RELEVANTNÍ TRH, TRŽNÍ PODÍL A HOSPODÁŘSKÁ A FINANČNÍ SÍLA 18
1.8 VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO PROBLÉMU 22
1.9 METODY ZPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 23
1.10 SMYSL A CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE..... 24
2. DOMINANTNÍ POSTAVENÍ PODNIKU NA TRHU 27
2.1 DOMINANTNÍ POSTAVENÍ A EVROPSKÉ (UNIJNÍ) PRÁVO – SINGLE DOMINANT POSITION 28
2.1.1 <i>Koncepty dominantního postavení</i> 29
2.1.2 <i>Dominantní postavení a zvláštní odpovědnost dominanta</i> 31
2.1.3 <i>Dominantní postavení – význam tržního podílu a Relevantní trh</i> 32
2.2 KOLEKTIVNÍ DOMINANCE A EVROPSKÉ (UNIJNÍ) PRÁVO – JOINT DOMINANT POSITION 34
2.2.1 <i>Ekonomické vazby</i> 35
2.2.2 <i>Kolektivní (společná) politika</i> 36
2.2.3 <i>Kritéria Airtours</i> 36
3. ZNEUŽITÍ DOMINANTNÍ POSTAVENÍ V SOUTĚŽNÍM PRÁVU EU 39
3.1 ZNEUŽITÍ DOMINANTNÍHO POSTAVENÍ V EVROPSKÉM (UNIJNÍM) PRÁVU 39
3.1.1 <i>Čl. 102 SFEU a obecné cíle soutěžní politiky</i> 41
3.1.2 <i>(Ne)Vyloučení hospodářské soutěže</i> 41
3.1.3 <i>Koncept „zneužití dominantního postavení“ v rámci čl. 102 SFEU</i> 42
3.1.4 <i>Relevantní trh a zneužití dominantního postavení</i> 44
3.1.5 <i>Demonstrativní výčet skutkových podstat v čl. 102 SFEU</i> 44
3.1.6 <i>Vazba mezi dominantním postavením a jeho zneužitím</i> 45
3.1.7 <i>Objective justification, přiměřenost a další výjimky</i> 46
3.2 ZNEUŽITÍ KOLEKTIVNÍHO DOMINANTNÍHO POSTAVENÍ 47
3.2.1 <i>Individuální nebo společná „zvláštní“ odpovědnost dle čl. 102 SFEU?</i> 49
4. KONTROLA KONCENTRACÍ PODNIKŮ V SOUTĚŽNÍM PRÁVU EU 51
4.1 ÚPRAVA KONTROLY KONCENTRACÍ PODNIKŮ V EVROPSKÉM (UNIJNÍM) PRÁVU 51
4.1.1 <i>Soutěžní politika a vliv koncentrací na soutěž</i> 53
4.1.2 <i>Pojem „podnik“ a „kontrola“</i> 55
4.1.3 <i>Tzv. Evropská dimenze a notifikační povinnost</i> 57
4.1.4 <i>Relevantní trh</i> 58
4.2 FORMY KONCENTRACÍ (SPOJENÍ) PODNIKŮ 59
4.2.1 <i>Pozitivní vymezení</i> 59
4.2.2 <i>Negativní vymezení</i> 60
4.3 SUBSTANTIVNÍ TEST..... 61
5. DVOJKOLEJNOST PRÁVNÍ ÚPRAVY DOMINANTNÍHO POSTAVENÍ V SOUTĚŽNÍM PRÁVU EU A MÍRA REGLEMENTACE SOUTĚŽE 67
5.1 (DE)REGULACE A AUTOREGULACE V SOUTĚŽNÍM PRÁVU EU 68
ZÁVĚR 74

<i>OBECNĚ K VNITŘNÍMU TRHU, SOUTĚŽNÍMU PRÁVU A JEHO CÍLŮM...</i> 74
SHRNUTÍ ŘEŠENÉHO PROBLÉMU 75
<i>OBECNĚ K OTÁZCE „DOMINANTNÍHO POSTAVENÍ“</i> 76
<i>DOMINANTNÍ POSTAVENÍ VS. VÝZNAMNÁ TRŽNÍ SÍLA V OBLASTI ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ</i> 79
<i>VÝZNAM DOMINANTNÍHO POSTAVENÍ DLE ČL. 102 SFEU A DLE NAŘÍZENÍ 139/2004</i> 81
<i>EVROPSKÁ DIMENZE SPOJENÍ PODNIKŮ A EVROPSKÁ DIMENZE ZNEUŽITÍ DOMINANTNÍHO POSTAVENÍ</i> 82
<i>REGULACE V SOUTĚŽNÍM PRÁVU EU - REGULACE EX POST ČI EX ANTE?</i> 84
RÉSUMÉ V AJ 88
RÉSUMÉ V ČR 89
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 90
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A JINÝCH PRAMENŮ 91

Úvod

Předkládaná práce se zabývá otázkou dvojkoľejnosti dominantního postavení v evropském soutěžním právu. Cílem integračních snah při zakládání EU bylo vytvoření vnitřního trhu, zejm. celní unie. Aby bylo možné tohoto stavu dosáhnout, bylo nezbytné přijmout řadu integračních opatření a vytvořit právní rámec, resp. podmínky, za kterých by mohla hospodářská soutěž na vnitřním trhu efektivně fungovat. V této souvislosti byla přijata řada právních předpisů s platností pro celé území EU regulujících hospodářskou soutěž. Tato práce je však zaměřena na analýzu norem evropského soutěžního práva v souvislosti s hospodářskou soutěží upravujících dominantního postavení na trhu, tj. jednak čl. 102 SFEU zakazující restriktivní praktiky podniků ve formě zneužívání dominantního postavení a dále také Nařízení 4064/89 a později Nařízení 139/2004 upravující kontrolu podnikových koncentrací. V případě obou právních úprav je zásadní otázkou „dominantní postavení“ podniku na trhu, přičemž čl. 102 SFEU představuje kontrolu *ex post*, tj. vztahuje se až případné zneužití dominantního postavení a v tomto smyslu samo dominantní postavení není problémem a dále právní úprava kontroly podnikových koncentrací, která představuje *ex ante* kontrolu „dominantního postavení“, resp. umožňuje zakázat spojení podniků, v jehož důsledku by došlo k získání nebo posílení dominantního postavení podniku na trhu nebo v jehož důsledku by nastaly takové strukturální změny na trhu, že by hrozilo podstatné omezení nebo vyloučení soutěže. S ohledem na zvolené téma, práce obsahuje výklad o koncepcích dominantního postavení jako takového, dále o smyslu a podstatě systému postihování restriktivních praktik dle čl. 102 SFEU a kontrole podnikových koncentrací ve smyslu Nařízení 139/2004. Je zde dále také diskutována otázka minimalizace intervence

[…]

*dvojkolejně právní úpravy dominantního postavení v soutěžním právu EU*, bylo reakcí na právní instituty obchodního práva, které začaly připouštět spojování podniků, což ve světle rozšíření vnitřního trhu a jisté míry nestability dílčích trhů v jeho rámci, bylo odůvodnitelné stejně, jako nyní uvážíme-li důsledky hospodářské krize a také skutečnost, že k zákazům spojení za celou historii existence tohoto typu kontroly docházelo toliko sporadicky. Ovšem i s ohledem na tyto skutečnosti je zřejmé, že nejzásadnější v tomto ohledu je právní úprava zneužití dominantního postavení ve smyslu čl. 102 SFEU (ona první kolej), která má v soutěžním právu EU svojí nezastupitelnou pozici.

Résumé (EN)

The presented work addresses the issue of the double-tracking nature of a dominant position in European competition law. The aim of the integration efforts during the establishment of the EU was the creation of an internal market, especially the customs union. In order to achieve this state, it was necessary to take a number of integration measures and create a legal framework, i.e. conditions, under which economic competition in the internal market could operate effectively. In this context a variety of legislation valid for the whole EU territory has been accepted. However, in the context of the economic competition this work analyzes the legislation on market dominance carried out first in Article 102 of TFEU (Treaty on the Functioning of the European Union) prohibiting restrictive business practices in the form of abuse of a dominant position and also in Council Regulation (EEC) No 4064/89 and later in Council Regulation (EC) No 139/2004 regulating the control of concentrations between undertakings. In case of both the legislations the crucial question is the "dominant position" of an enterprise in the market, while Article 102 of TFEU represents the *ex post* control, i.e. applies only to the possible abuse of the dominant position, and in this sense the dominant position itself is not the problem, and also the legislation on control of corporate concentrations, which represents the *ex ante* control of the "dominant position", i.e. can prohibit a merger, as a result of which there would be a gain or strengthening of a dominant position in the market, or as a result of which such structural changes would occur in the market that could substantially reduce or eliminate competition. With regard to the presented subject, the work includes the interpretation of the concepts of a dominant position itself, as well as the meaning and essence of the system of prosecution of restrictive practices under Article 102 of TFEU, and the control of corporate concentrations within the meaning of Regulation 139/2004. It also further discusses the issue of minimizing public authority intervention in the form of creating regulations of economic competition, and also the conflicts that arise from this dual approach to treatment of a dominant position, particularly in relation to the control of corporate concentrations, and the possible conflicts of the application of this regulation with the right of ownership of the relevant business to their resources, the freedom of contract and the free movement of capital.

Résumé (ČJ)

Předkládaná práce se zabývá otázkou dvojkolejnosti dominantního postavení v evropském soutěžním právu. Cílem integračních snah při zakládání EU bylo vytvoření vnitřního trhu, zejm. celní unie. Aby bylo možné tohoto stavu dosáhnout, bylo nezbytné přijmout řadu integračních opatření a vytvořit právní rámec, resp. podmínky, za kterých by mohla hospodářská soutěž na vnitřním trhu efektivně fungovat. V této souvislosti byla přijata řada právních předpisů s platností pro celé území EU. V této práci je však analyzována v souvislosti s hospodářskou soutěží právní úprava dominantního postavení na trhu provedená jednak čl. 102 SFEU zakazujícím restriktivní praktiky podniků ve formě zneužívání dominantního postavení a dále také Nařízení 4064/89 a později Nařízení 139/2004 upravující kontrolu podnikových koncentrací. V případě obou právních úprav je zásadní otázkou „dominantní postavení“ podniku na trhu, přičemž čl. 102 SFEU představuje kontrolu *ex post*, tj. vztahuje se až případné zneužití dominantního postavení a v tomto smyslu samo dominantní postavení není problémem a dále právní úprava kontroly podnikových koncentrací, která představuje *ex ante* kontrolu „dominantního postavení“, resp. umožňuje zakázat spojení podniků, v jehož důsledku by došlo k získání nebo posílení dominantního postavení podniku na trhu nebo v jehož důsledku by nastaly takové strukturální změny na trhu, že by hrozilo podstatné omezení nebo vyloučení soutěže. S ohledem na předestřené téma, práce obsahuje výklad o koncepcích dominantního postavení jako takového, dále o smyslu a podstatě systému postihování restriktivních praktik dle čl. 102 SFEU a kontrole podnikových koncentrací ve smyslu Nařízení 139/2004. Je zde dále také diskutována otázka minimalizace intervence veřejné moci v podobě vytváření regulace hospodářské soutěže a také konflikty, které vznikají v důsledku tohoto dvojího pojetí úpravy dominantního postavení, zejm. ve vztahu ke kontrole podnikových koncentrací a možným střetům aplikace tohoto nařízení s vlastnickým právem dotčených podniků k jejich zdrojům, smluvní svobodě a volnému pohybu kapitálu.

Seznam použitých zkratk

SES - Smlouva o Evropském společenství
SFEU - Smlouva o fungování Evropské unie
ESD - Evropský soudní dvůr (předchůdce SDEU)
SDEU - Soudní dvůr Evropské unie (nástupce ESD)
EU - Evropská unie
Tribunál - nástupce Soudu prvního stupně
SPS - Soud prvního stupně (předchůdce tzv. Tribunálu)
ES - Evropská společenství
Komise - Evropská komise
NSÚ - národní soutěžní úřad
ÚOHS - Úřad pro ochranu hospodářské soutěže
Nařízení 4064/89 - COUNCIL REGULATION (EEC) No 4064/89 of 21 December 1989 on the control of concentrations between undertakings
Nařízení 139/2004 - COUNCIL REGULATION (EC) No 139/2004 of 20 January 2004 on the control of concentrations between undertakings (the EC Merger Regulation)
ObchZ - zák. č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník v platném znění
ZOHS - zák. č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže v platném znění
