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1. Téma, které si diplomant zvolil pro svoji diplomovou práci, je pro právnickou profesi

velmi aktuální, tak jak soutěžní právo EU stále více zasahuje do vnitrostátních úprav

členských států EU. Diplomová práce je tím přínosnější, že její téma je horizontální -

průřezové. Téma však je rovněž vhodné pro diplomovou práci vzhledem k jejímu poslání,

možnému rozsahu a v důsledku toho prostoru pro hlubší vědeckou analýzu. Navíc diplomant

téma zvládl zpracovat čtivým způsobem, který je zpřístupňuje i širšímu okruhu než pouze

zasvěceným odborníkům.

2. Práce je přehledně členěna; tato struktura je pro dané téma vhodná. Lze snad jen

litovat, že v rámci práce o rozsahu 87 stran vlastního textu jsou vlastní cíle práce definovány

až na straně 26.

3. Obsah práce odpovídá cíli diplomové práce na právnické fakultě, totiž pokusu o

vědeckou analýzu právního problému obsaženého ve zvoleném tématu. Právní problémy

práce vytyčuje a pokouší se o jejich řešení. Dostatečná je práce s literaturou. Shrnuto, jde o

velmi přehledný diskusní úvod do problematiky zvoleného tématu. Práci s judikaturou

Soudního dvora lze rovněž označit za dostačující.

4. Práce vznikala v poměrně krátkém časovém období a přesto vykazuje až

překvapivou dospělost, převyšující standardy diplomové práce.

5. Vzhledem k výše uvedenému považuji diplomovou práci za způsobilou k obhajobě.

V Praze dne 27.4.2012
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